— 1 —

转发自治区民委、宗教事务局
关于认真落实宗教团体房地产的

报告的通知

内政发〔1988〕77 号

各盟行政公署、市人民政府，各旗县人民政府，自治区各委、厅、

局，呼铁局、民航局、河西公司，各大厂矿、大专院校：

现将自治区民委《关于认真落实宗教团体房地产的报告》转

发给你们，望根据当地实际情况，贯彻执行。

一九八八年四月二十五日

— 2 —

关于认真落实宗教团体房地产的报告

内蒙古自治区人民政府：

十一届三中全会以来，我区在贯彻党的宗教政策和落实宗教

房地产政策方面，做了大量工作，取得了很大成绩。但是宗教团

体房地产的落实还存在不少问题。有些宗教团体的房地产权至今

得不到承认；有些虽认可产权，但仍被一些单位无偿占用；宗教

团体的自养经费得不到解决。这些问题的存在，给宗教职业者的

正常生活和教务活动，造成了严重困难。中发〔1980〕22 号文件

和国发〔1980〕188 号文件指出：必须认真落实宗教团体的房地

产政策。并要求：“对这项工作，要从政治上着眼，作为特殊问

题来处理”。对天主教、基督教会房地产的处理，“原则上不由政

府出面收回，而是随着宗教界爱国运动的发展，逐步转移为中国

教会所有。从实际情况来看，外国教会房地产转移的条件早已成

熟，应明确为中国教会所有”。为此，自治区党委于 1981 年也发

了(内党发 56 号)文件，要求各地政府和占用单位认真贯彻执行。

从目前情况看，已经落实的宗教团体房地产，大体上是属于宗教

活动场所和宗教职业者的生活用房所需，而为解决维修寺庙、教

堂，办宗教院校的经费，可利用和可出租的房地产，则多未解决。

近几年，宗教界人士通过政协会、人代会等渠道多次提案，要求

给予解决，但阻力较大，收效甚微。特别是天主教的房地产存在

— 3 —

问题较多。根据上述情况，我们认为有必要进一步贯彻落实宗教

团体的房地产政策争取在今年内得到基本解决。为此，提出以下

意见：

一、落实范围：宗教房地产的依据，主要是指一九五二年土

改时留给宗教团体的房屋和院落。对外国教会的房地产是指解放

初期仍由外国教会主持操办的产业。根据国发〔1980〕188 号文

件外国教会的房地产应转移给中国教会所有。

二、凡被占用的宗教团体的房地产，产权均应归还各宗教团

体。有两种情况应分别对待：一是在宗教活动场所内占用的房屋

应无条件地退还给宗教团体，原房已拆除的，应予折价赔偿，新

建房屋应作价移交给宗教团体，也可采取对换等方式协商解决；

二是在宗教活动场所外的宗教房地产，占用单位要退还给宗教团

体，如一时退不出来，应按租赁付租，签订合同，妥善解决。在

宗教团体土地使用权范围内占地建房，由建房单位按基建征地补

偿规定予以解决，划定使用面积，一次结清，不留尾巴。

三、对外国教会的房地产应按国发〔1980〕188 号文件指示

精神，查证确实后，归还中国教会所有。其中如有占地拆房等情

况，可按有关规定给予补偿。宗教团体同意继续出租的，可按本

通知第二条出租办法办理。

四、今后，任何机关、单位，征用或改造宗教团体的房地产，

都应事先与政府宗教事务部门和宗教团体协商解决，不得任意占

用或拆除改建。

— 4 —

以上意见如可行，请批转各盟市及有关部门执行。

内蒙古自治区民族事务委员会

内蒙古自治区人民政府宗教事务局

一九八八年四月五日